
Në bazë të nenit 131 paragrafi 5 të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë, 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, në mbledhjen e mbajtur më 11 janar 2019, 
miratoi 

V E N D I M  
PËR SHPALLJEN E AMENDAMENTEVE XXXIII, XXXIV, XXXV DHE XXXVI 

TË KUSHTETUTËS SË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË  

Shpallen amendamentet XXXIII, XXXIV, XXXV dhe XXXVI të Kushtetutës së 
Republikës së Maqedonisë, të cilat Kuvendi i Republikës së Maqedonisë i miratoi në 
seancën e mbajtur më 11 janar 2019. 

Amendamentet XXXIII, XXXIV, XXXV dhe XXXVI të Kushtetutës së Republikës 
së Maqedonisë, janë pjesë përbërëse e Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë 
dhe hynë në fuqi në Marrëveshjen përfundimtare për zgjidhjen e dallimeve të 
përshkruara në rezolutat 817 (1993) dhe 845 (1993) të Këshillit për Siguri të 
Kombeve të Bashkuara, për pushimin e vlefshmërisë së Marrëveshjes së 
përkohshme nga viti 1995 dhe për vendosjen e partneritetit strategjik ndërmjet palëve 
dhe ratifikimi i Protokollit për aderim në NATO nga Faqja e parë e Marrëveshjes 
përfundimtare.   

KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË  

Numër 08-184/1     KRYETAR  
11 janar 2019    I KUVENDIT TË REPUBLIKËS  

Shkup  SË MAQEDONISË  

mr. Talat Xhaferi, d.v. 

Se shkresa është e besueshme në origjinal vërteton:  

ZËVENDËS SEKRETAR I PËRGJITHSHËM I   
KUVENDIT TË REPUBLIKËS SË   
MAQEDONISË  

Nexhbedin Ibraimi  



AMENDAMENTET XXXIII, XXXIV, XXXV DHE XXXVI TË KUSHTETUTËS SË 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË  

Këto amendamente janë pjesë përbërëse e Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë dhe 
hynë në fuqi në Marrëveshjen përfundimtare për zgjidhjen e dallimeve të përshkruara në rezolutat 817 
(1993) dhe 845 (1993) të Këshillit për Siguri të Kombeve të Bashkuara, për pushimin e vlefshmërisë së 
Marrëveshjes së përkohshme nga viti 1995 dhe për vendosjen e partneritetit strategjik ndërmjet palëve 
dhe ratifikimi i Protokollit për aderim në NATO nga Faqja e parë e Marrëveshjes përfundimtare.  

AMENDAMENTI XXXIII 
1. Në Kushtetutë fjalët:  “Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët:  “Republika e 

Maqedonisë së Veriut”, kurse fjala “Maqedoni” zëvendësohet me fjalët:  “Maqedonisë së Veriut”, 
përveç në nenin 36 të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë.  

AMENDAMENTI XXXIV 
1. Në Preambulë të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë shlyhen fjalët:  “si dhe 

qytetarët të cilët jetojnë në kufijtë e sajë të cilët janë”, “vendimet e KAÇKM” zëvendësohen me 
fjalët:  “vendimet juridike të cilat janë theksuar në Shpalljen nga Mbledhja e parë e KAÇKM për 
popullin maqedonas për mbledhjen e mbajtur të KAÇKM”, pas fjalës “vit” shtohen fjalët:  "në të 
cilat u shpreh vullneti për krijimin e shtetit të pavarur sovran dhe Marrëveshja Kornizë e Ohrit", 
kurse shlyhen fjalët:  “vendosën të”. 

2. Me këtë amendament bëhen ndryshime në Preambulën - Amendamenti IV i Kushtetutës së 
Republikës së Maqedonisë.  

AMENDAMENTI XXXV 
1. Republika e respekton sovranitetin, integritetin territorial dhe pavarësinë politike të shteteve 

fqinje.  

2. Me këtë amendament plotësohet neni 3 i Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë.  

AMENDAMENTI XXXVI 
1. Republika i mbron, garanton dhe kujdeset për veçoritë, trashëgiminë historike dhe kulturore 

të popullit maqedonas.  
Republika i mbron të drejtat dhe interesat e shtetasve të vet të cilët jetojnë ose qëndrojnë 

jashtë vendit.  
Republika kujdeset për diasporën e popullit maqedonas dhe për pjesë nga populli shqiptarë, 

populli turk, populli vlleh, populli serb, populli rom, populli boshnjak dhe të tjerët, kujdeset dhe i 
avancon lidhjet me atdheun.  

Republika më pas nuk do të përzihet në të drejtat sovrane të shteteve tjera dhe në punët e tyre 
të brendshme.  

3. Me këtë amendament zëvendësohet neni 49 dhe Amendamenti II i Kushtetutës së 
Republikës së Maqedonisë.  

 


